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В статье рассматриваются особенности такого налогового режима, как "Налог на профессио-
нальный доход" или "Самозанятость". В рамках работы рассматривается основное налоговое зако-
нодательство по данному вопросу, а также экономические особенности его внедрения. Делаются
выводы о значении внедрения данного налогового режима для экономики страны.



89

27 ноября 2018 года опубликован федеральный закон о проведении эксперимента,
который устанавливает специальный налоговый режим "Налог на профессиональный до-
ход". Данная статья посвящена раскрытию основных аспектов закона N 422-ФЗ и анализу
положительных и отрицательных сторон налога на профессиональный доход.

В соответствии с Федеральным законом N 422-ФЗ от 27 ноября 2018 года "О прове-
дении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на про-
фессиональный доход" начинается проведение эксперимента в субъектах Российской Фе-
дерации: в городе Москва, в Московской области, Калужской области и Республике Татар-
стан с 1 января 2019 года, то есть по четырем пилотным регионам. После очевидного
успеха было решено с 1 января 2020 года данный налог применить еще в 19 регионах:
город федерального значения Санкт-Петербург, Челябинская, Тюменская, Свердловская,
Сахалинская, Самарская, Ростовская, Омская, Новосибирская, Нижегородская, Ленин-
градская, Воронежская и Волгоградская области, а также в Пермском крае и Красноярском
крае, Ханты-Мансийском автономном округе - Югре, в Ненецком, Ямало-Ненецком авто-
номных округах и в Республике Башкортостан.

Эксперимент распланирован на 10-летний срок, то есть до 31 декабря 2028 года
включительно. За этот промежуток времени нельзя вносить какие-либо поправки в зако-
нодательстве, которые касаются увеличения налоговых ставок и уменьшения предель-
ного размера доходов, что позволяет будущим налогоплательщикам застраховаться от
неожиданных повышений налоговой нагрузки. Следовательно, вводится новая правовая
категория налогоплательщиков - самозанятые.

Самозанятыми гражданами считается группа лиц, которая ведет бизнес и получает
профессиональный доход от своей личной трудовой деятельности. У таких граждан нет
работодателя и наемных работников.

Применять указанный налоговый режим могут физические лица, в том числе инди-
видуальные предприниматели(за ними остается право выбора, в зависимости от приме-
няемого ОКВЭД выбирать на каком их специальных налоговой режимов им оставаться и
какую процентную ставку уплачивать) Также, физические лица, которые применяют спе-
циальный налоговый режим освобождаются от уплаты налога на доходы физических лиц
в отношении доходов, которые являются объектом налогового обложения налога на про-
фессиональный доход, а индивидуальные предприниматели освобождаются от уплаты
налога на добавленную стоимость, исключение составляется НДС, подлежащий уплате
при ввозе товаров в РФ, и не освобождаются от исполнения обязанностей налогового
агента. Индивидуальные предприниматели могут освобождаться от уплаты страховых
взносов в период применения налога на профессиональный доход, но, чтобы в период
работы на данном режиме вошли в стаж для пенсии, нужно платить в Пенсионный Фонд
страховые взносы в добровольном порядке.

Стоит отметить, что самозанятыми могут стать не только граждане Российской Фе-
дерации, но и иностранцы, граждане евразийского экономического союза, а это, в свою
очередь, дополнительное стимулирование экономической системы страны иностранным
капиталом.

Для того, чтобы зарегистрироваться как самозанятый, было создано мобильное при-
ложение "Мой налог" - это программное обеспечение федерального органа исполнитель-
ной власти, уполномоченного по контролю в области налогов и сборов. Налоговые органы
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рекомендуют зарегистрироваться в данном приложении, используя ИНН и пароль от лич-
ного кабинета налогоплательщика. Если у соответствующих данных у Вас нет, то их легко
получить в любой налоговой инспекции.

В законе не указан точный список сфер деятельности для использования специаль-
ного режима налогообложения, но существуют ограничения. Данный режим не применя-
ется, если самозанятые функционируют:

- в реализации подакцизных товаров;
- в добыче полезных ископаемых;
- в перепродажи товаров.
Применять специальный режим можно при условии, что у самозанятых нет наемных

работников и доход в год не превышает 2,4 млн рублей, что является одной из основных
характеристик применения большинства специальных налоговых режимов.

Объектом налогообложения считаются доходы от реализации товаров, работ, услуг,
имущественных прав. Согласно федеральному закону, не являются объектами налогооб-
ложения доходы:

- полученные в рамках трудовых отношений;
- от ведения деятельности в рамках договора простого товарищества, договора до-

верительного управления имуществом;
- от уступки прав требований;
- полученные в натуральной форме;
- от продажи имущества, которое использовалось в личных или иных нуждах;
- государственных и муниципальных служащих, исключением считаются доходы от

сдачи в наем жилых помещений;
- от продажи недвижимого имущества
- от продажи транспортных средств
- от реализации долей в уставном капитале
Полный список объектов указан в статье 6 федерального закона от 27.11.2018 N 422-

ФЗ.
Налоговой базой по специальному налоговому режиму является денежное выраже-

ние полученного от реализации товаров, работ и услуг дохода. Налоговая база определя-
ется отдельно по каждому виду дохода, в отношении которых установлены различные
налоговые ставки. Доходы учитываются нарастающим итогом с начала налогового пери-
ода.

Налоговый период в специальном налоговом режиме считается календарный месяц.
Если постановка или снятие с учета происходят в течение календарного месяца, то нало-
говым периодом считается период времени со дня постановки на учет до дня снятия с
учета в налоговом органе.

Что касается ставок по налогу на профессиональный доход, то по общему правилу
налогообложения физические лица облагаются подоходным налогом в размере 13%, с
суммы полученного дохода. Но в экспериментальном налоговом режиме предлагается
вместо 13% платить по ставкам, которые значительно ниже: для физических лиц эта
ставка составляется 4%, для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - 6%.

Исчисление налога происходит каждый месяц. Его необходимо уплатить до 25 числа
месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
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Если для большинства предприятий и организаций с 1 июля 2019 года существует
необходимое условие, такое как установка онлайн-касс, то для самозанятых это условие
не является необходимым, то есть онлайн-кассы не потребуются.

Физические лица, индивидуальные предприниматели и прочие лица, приравненные
к таковым, которые используют специальный налоговый режим, имеют право на получе-
ние налогового вычета, но не более 10.000 рублей.

Если физическое лицо снималось с учета, а затем вновь восстанавливалось в каче-
стве налогоплательщика, то остаток неиспользованного налогового вычета восстанавли-
вается, при этом не ограничен срок использования такого вычета.

При использовании налога на профессиональный доход налоговая декларация не
представляется в налоговые органы.

Использование специального налогового режима позволяет:
- легально вести личный бизнес и получать доход без рисков получить штраф, пред-

назначенный за незаконную предпринимательскую деятельность;
То есть физические лица, индивидуальные предприниматели имеют возможность

оказывать работы и услуги на законных основаниях.
- значительно снижать налоговую нагрузку с предпринимателей, ведущих бизнес в

одиночку;
Чтобы продавать продукцию собственного производства не нужно регистрироваться

в качестве индивидуального предпринимателя, где процедура оформления является от-
носительно сложной и налоги значительно выше.

Например, индивидуальный предприниматель, который использует общую систему
налогообложения платит налог на прибыль в размере 20%; налог на добавленную стои-
мость в размере до 20%; налог на имущество - до 2,2%; фиксированные страховые взносы
за себя в размере 31,1% от минимального размера оплаты труда, если доход составляет
до 300.000 рублей и 1% от доходов, которые приходятся сверх этой суммы; страховые
взносы за работников в размере от 15% до 30%; налог на доходы физических лиц в раз-
мере 13%.

На упрощенной системе налогообложения нужно перечислять страховые взносы за
себя и за сотрудников, налог на доход физических лиц, налог в размере 6% на доход и от
5 до 15% на разницу между доходом и расходом.

Гораздо проще и легче обстоит ситуация на специальном налоговом режиме. Доста-
точно зарегистрироваться через приложение и оплачивать налог в размере 6% для инди-
видуальных предпринимателей.

- Снижать налоговую нагрузку на юридических лиц, которые получают услуги от са-
мозанятых лиц.

Согласно закону N 422-ФЗ, статьей 2 предусмотрено, что юридические лица и инди-
видуальные предприниматели имеют право пользоваться услугами и покупать товары у
самозанятых лиц, не исполняя обязанности налогового агента.

Возникает вопрос, кому стоит оформить самозанятость? Это прежде всего лица, ко-
торые имеют постоянную работу, но в свободное время подрабатывают. Здесь можно упо-
мянуть:

- Фрилансеров - это люди, которые работают удаленно, то есть на дому
- Частных мастеров
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- Людей, которые изготавливают товары самостоятельно и продают их.
По сведениям, предоставленных Федеральной налоговой службой, от 1 января 2020

года численность самозанятых граждан, которые предоставили в налоговые органы уве-
домления об осуществлении деятельности по оказанию услуг физическому лицу, состав-
ляет 4.676 человек, из них 461 человек - это иностранные граждане.

Самозанятые лица оказывают услуги:
- по присмотру и уходу за детьми, больными лицами, лицами, достигшими возраста

80 лет, а также иными лицами, нуждающимися в помощи;
- по уборке жилых помещений;
- по репетиторству;
- иные виды услуг, установленные законом субъекта Российской Федерации.
По данным Федеральной Налоговой службы численность таких самозанятых состав-

ляла 4.427 человек, в том числе 459 человек иностранных граждан, на конец 2019 года.
Следует отметить тенденцию в изменении численности данной категории самозаня-

тых. Абсолютное изменение в 2020 году по сравнению с 2019 годом составляет 249 чело-
век, это превышение на 1,05% в начале 2020 года по сравнению с концом 2019 года.

По словам Председателя Правительства Российской Федерации Михаила Владими-
ровича Мишустина в качестве налогоплательщиков налога на профессиональный доход
на 23 декабря 2019 года в Российской Федерации было зарегистрировано свыше 330 ты-
сяч человек. Из них 4,8% ведут деятельность в сфере рекламы и маркетинга, 5,7% зани-
маются репетиторством, 9,85% предоставляют квартиры в аренду, 18% зарегистрирован-
ных работают таксистами.

В общем, легализация самозанятых лиц в стране оказалась в целом успешной и вос-
требованной.

В заключение хотелось бы сказать о том, что экспериментальный специальный
налоговый режим имеет множество положительных сторон - это отсутствие обязательных
платежей, то есть нет прибыли - нет налогов; можно совмещать с основной работой; рас-
четный счет не нужен, так как деньги можно получать за наличный расчет или на личную
карту; налоговая декларация по налогу не предоставляется; иностранные граждане также
могут стать самозанятыми на территории РФ.

Из минусов можно отметить то, что не вся деятельность попадает под налог на про-
фессиональный доход и то, что сумма дохода не может быть выше 2,4 млн в год.

Таким образом, введение налога на профессиональный доход является показате-
лем вовлечения новых налогоплательщиков в налоговую систему. Специальный налого-
вый режим, который в настоящее время введен на экспериментальной основе, в перспек-
тиве может затронуть все государство.
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Реализация проектов ГЧП возможна и эффективна не только в сфере услуг, строительства
дорог, ЖКХ и др., но и в промышленных отраслях экономики. В статье представлен алгоритм отбора
инновационно-инвестиционных программ ГЧП, который должен способствовать увеличению иници-
атив по созданию совместных проектов государства и частного бизнеса в промышленности.

Исследование обусловлено необходимостью развития отечественного промышлен-
ного сектора экономики и возможностью использования механизмов взаимодействия гос-
ударства и частного бизнеса для достижения поставленной цели. Российские предприя-
тия нуждаются в модернизации и увеличении производственных мощностей, применяе-
мых технологий, увеличении рынков сбыта, поддержке государства и др.

Механизм государственно-частного партнерства является мощным инструментом
для развития. Уже сейчас реализовано и продолжают действовать проекты с совместным
участием органов государственной власти и частных инвесторов, преимущественно в та-
ких сферах, как ЖКХ, дороги, передача энергии, образование, культура, спорт.


